АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«АЛДАНСКИЙ РАЙОН» PC (Я)

г. Алдан 23.08.2023 г.
11.00-14.20

Протокол № 4
Заседание расширенного Координационного совета по малому и среднему

предпринимательству при главе МР «Алданский район» РС(Я)

Председательствовала:
Ведерникова Е.В. - заместитель Главы АМР «Алданский район» PC (Я) по

экономике и финансам

Члены Комиссии:
1 .Юденко О.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию), заместитель

председателя Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при
главе МР «Алданский район» PC (Я) (далее - Координационный совет);

2. Балтаг С.Г. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
3. Бурмистров В. А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
4. Горнова Е.Г. - главный специалист УЭ МР «Алданский район» PC (Я), секретарь

Координационного совета;
5. Иванов М.С. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
6. Корнева О.Я. - начальник МБУ «Бизнес-инкубатор» «Алданский район» (по

согласованию);
7. Мазеин С.С. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
8. Мозговая Н.Г. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
9. Уварова М.В. - Общественный помощник по защите прав предпринимателей в

Алданском районе, индивидуальный предприниматель (по согласованию).
Отсутствуют по уважительной причине 9 членов Координационного совета.
Кворум имеется. Подсчет голосов вела Горнова Е.Г.

Присутствовали:
Кычкина А.Е.- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в PC (Я);
Котенко И. В,- заместитель председателя Координационного совета по

предпринимательству при Главе PC (Я);
Балаев А.Ю. - прокурор Алданского района;
Габбасова Ф.М. - генеральный директор ООО «Айгуль», член Бюро регионального

Совета ООО "Деловая Россия";
Скворцова С.В. - главный специалист-эксперт территориального управления

Роспотребнадзора;
Слесаревич В.А. - экономист МУП «АПП»;
Субъекты малого и среднего предпринимательства - 7 чел.

Повестка заседания:

1. Проведение встречи с участием Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в PC (Я) Кычкиной А.Е. и заместителя председателя Координационного
совета по предпринимательству при Главе PC (Я) Котенко И.В. в форме диалога.

2. О работе Координационного совета по предпринимательству при Главе PC (Я)
(Котенко И.В.)

3. О внесении изменений в состав Координационного совета.

1. По первому вопросу обсудили:
- проблемы вывоза ТКО: размещение контейнерных площадок, мусорных баков,

утилизация картона и раздельный сбор мусора;
- вопросы субсидирования тарифов на энерго - и теплоресурсы;
- перспективы создания в районе территории опережающего развития;
- проблемы, связанные с отсутствием на территории Алданского района

организации, выполняющей работы по проведению изысканий на территории
планируемого строительства объектов предпринимательской деятельности;

- отсутствие информации о свободных земельных участках, предназначенных для
дальнейшего ведения предпринимательской деятельности; <

- нанесение дорожной разметки затрудняет возможность подъезда и парковки к
местам ведения предпринимательской деятельности;

- информацию Котенко И.В. о внесении предложения на рассмотрение постоянно
действующей налоговой комиссии при Правительстве РС(Я) по вопросу об оценке
кадастровой стоимости земельных участков и исключении объектов менее 1000 м2 из
перечня, налоговая база по налогу на имущество которых определяется исходя из их
кадастровой стоимости.

Принято решение:
1.1. Вопросы участников совещания в Алдане будут включены в протокол и

вынесены для дальнейшего рассмотрения и проработки на Координационном совете по
предпринимательству при Главе РС(Я).

1.2. Членами Координационного совета по малому и среднему предпринимательству
при главе МР «Алданский район» РС(Я) единогласно решено поддержать инициативу
постоянно действующей налоговой комиссии при Правительстве РС(Я) по вопросу об
оценке кадастровой стоимости земельных участков и исключении объектов менее 1 000 м2
из перечня, налоговая база по налогу на имущество которых определяется исходя из их
кадастровой стоимости.

1.3. Вопрос инвентаризации земель населенных пунктов взят на контроль
прокуратурой Алданского района.

2. По второму вопросу:
Заслушана информация Котенко И.В. о работе Координационного совета по

развитию предпринимательства на территории республики, которая ведется совместно с
Главой РС(Я) по развитию предпринимательства на территории республики.

Предпринимателями поддержана кандидатура на выдвижение Николаева
Айсена Сергеевича на Главу Республики.

I

3. По третьему вопросу:
На основании ходатайства АМО «БЭНН» от 22.08.2023г. №325 ввести в состав

Координационного совета по малому и среднему предпринимательству при Главе МО
«Алданский район» - Карамзину Изабеллу Владимировну - индивидуальный
предприниматель (по согласованию);

- исключить - Егорову В.В.
Решение принято единогласно.

Председатель

Секретарь

Ведерникова Е.В.

Горнова Е.Г.